patet minor. qz dic apls. ij. ad Lho. xj. q

sciat siue in corpe siue extra corpe. q nec xps

sensit: q siebāt corpi suo q. Tertio xps nō do

luit fm partē rōnis supiorē. q nō fm totaz

aiām. pntia nota est. z añs pbat. fm eā pō

tentia nō dolebat: fm quā summe gaude

bat: s; xps fm rōnē supiorē summe gaude

bat. qz fuit fm eā beat? vt dictū est. igit zc

q. Probat maior. qz dolor z tristitia sūt cō

trarie opposita. z talia nō cōpatiunt se: eo

q ztraditionē includūt. Affirmatio eniz

vni? infert negatōz alteri? igit zc. q. Scdo

qz dolor ē pstrictiu? z leticia dilatatiua. mo

do nō est possibile q idē simul z tel dilatet

z stringat. q nec possibile ē q eadē portio si

mul gaudeat z tristet. q. Tertio pbat ma

ior auctoritate pñi. vij. erbi. dicētis q dele

ctatio si sit abūdans expellit oēm tristitiā:

tā pntiā qz ptingētē q cū beatitudo sit sū

ma delectatio. ptez q xps fm supiorē ptez q

beat? fuit non pōtuit tritari. q. Quarto. qz

corp? idē neqz simul esse glosum z nō glo

sum. q nec pōt aia sū esse misera p tristitiāz z

felix p gliaz. q. Quinto qz acerbius est pena

inferni qz corpal? mūdi. mō si xps fuisset

posset i inferno: nō fuisset passus a pgnis i

femalib; q etiā nec voluit aia a pgnis cor

poralib;. Maior supponit z minor ptez. qz

in xpo nō fuerūt culpe: qz solū punit pena

infernalis. q. Sexto. qz nulqz simul scāt g

ria z culpa: saltē mortalis. q nec glia z mis

ria. q cū in xpo fuerit glia: nō debuit i eadē

pre aię esse miseria passionis. tenet vltima

pntia. Et pma pbat: qz videt q sic gra ad

culpa: ita glia ad miseriā. qz sicut via ad vi

am: ita termin? ad terminū. q. Septimo.

qz si sic sū in glia z i magna pena fuit aima

eodē mō posset dici q sū posset eternalit eē

in pena: z cū h beata. pñs nō sonat. z tñ cō

sequētia tenet. qz fortior erit ad sūstinēduz

qz in pnti. si q i pnti sic fuerit: qre in futura

vita sic esse non poterit. q. Octauo. quia se

quitur. anima hec dōlet. ergo nō est satiata

z vltra. q nō est in gloria. sequētia tenet

vltima p illud psalmistę. Satiator cum

apparuerit gloria. Et pma tenet. quia q

libet naturaliter qui est in pena: vult a se

remoueri illam penam. ergo qz diu non est

amota: non est anima satiata.

3

pbat. 1

pbat. 2

pbat. 3

pba. 4

pbat. 5

pbat. 6

pbat. 7

pbat. 8

Confir. ¶ Et affirmat. quia vtriusque aie melius est quam est sine pena quam quando est sub pena. modo gloria non videtur intendi: ut dictum est in questione precedenti. ¶ Item quo pacto christi anime pro christo dolor intolerabilibus penarum modis affecte optime fuerat. ¶ Tertio querit questio

Pro 3 p te scz qñ ti Ar.1 ¶ Utrum dolor christi alicui sue voluntati displiceret: Pro cuius parte affirmatiua arguit sic Illud alicui displicet quod petit a se remoueri. sed christus petiit a se remoueri calicem passionis. ergo alicui sue voluntati displicuit calix passionis. ¶ Prout tenet. et maior nota est. minor patet Math. xxvj. ¶ Secundo sic. Appetitus sensitiuus displicuit dolor passionis ergo alicui voluntati christi. ¶ Prout tenet. quia appetitus sensitiuus etiam voluntas est. aliter in pueris non esset voluntas. cuius prout dicitur in. iij. ethicoz. Et antequam patet. quia naturale est appetitui sensitiuo fugere dolorem: et in eo habere displicentiam. modo nullum naturaliter existentium aliter assuecit: ut dicit philosophus ethicoz primo. ¶ Sed pro primo supposito est textus apostoli ad Hebr. ij. dicens: quod propter debuit pro omnia fratribus similari: Et magister dist. xviij. dicit. quod ut probaret verum corpus habere: suscepit defectus hominis. Et Leo papa dicit in sermone festi natiuitatis dominice. et suscepit in se omnes defectus nostros: propter partem ¶ Pro secundo supposito. scilicet quod christus secundum totam animam voluit: videtur dicere psalmista psalmo. lxxvij. dicens. Repleta est malis anima mea. vbi dicit Augustinus non vicijs et peccatis: sed humanis malis et doloribus repleta fuit anima christi: quibus iam conturbabatur carni. modo quod est doloribus repletum: hoc secundum totam animam est plenum. ¶ Sed pro parte negatiua questio arguit sic. quod quicquid voluntas diuina in christo voluit: hoc voluerunt omnes alie voluntates. sed diuina voluit christum pati. ergo omnes alie hoc volebant et vltra. ergo dolor christi nulli sue voluntati displiceret. ¶ Prout tenet. et maior patet. quia si aliqua voluntas christi aliter voluisset quam diuina: illa fuisset inordinata. et ex sequenti fuisset in christo inordinatio. ¶ Secundo fuisset in eo rebellio voluntatum: que non sunt dicenda. Et patet ex sequenti. quod anime prout volunt in eodem supposito: inordinationem in se ferunt et sibi rebellia sunt. ¶ In hac questione ne secundum diuisionem eius in arguendo erunt tres articuli. Primum erit de primo supposito. scilicet an christus defectus nostros: et quos ex illis assumpserit. Secundus de secundo supposito.

Utrum secundum totam animam voluerit. Et tertio de tertio questio: an in christo fuerint plures voluntates. et vtrum secundum aliquam earum sibi passionem abesse voluerit.

Quantum ad primum est primo notandum: quod natura integra fuit sine omni defectu in futura: ut dictum est in secundo libro. scilicet ex peccato primi hominis: defectus sunt introducti in penam sui peccati: ut dictum est in eodem ut sciret homo quantis miseris post habito dei precepto: in rebus existat et quod malum sibi sit quod legem dei deseruerit: et quod amaro domino se suo crimine mancipauerit. ¶ Secundo est notandum quod defectuum hominum in futurum pro primo peccato aliquid sunt culpa: ut peccatum originale: et sepe sequentia actualia: quidam sunt penales: quorum aliqui habent propter puritatem et vicinitatem magnam cum culpa ut quia ab ea inducta sunt: vel ad eam dispositionem sunt: vel plenitudine gratie impediunt. ¶ Exemplum primum: ut ignorantia. nam ex culpa formaliter cecitas mentis secuta est. ¶ Exemplum secundum: ut puritas ad malum. quia de se dispositus ad culpam. ¶ Exemplum tertium ut difficultas ad bonum quod de se se repugnat plenitudini gratie. ¶ Alii sunt penales: ista quasi propter puritatem in eorum cum culpa non habentes: sed quasi naturam hominis sequentes: sicut sitis et fames: dolor etc. Et hi sunt iterum duplices. quod quidam sunt individuales. qui sequuntur dispositionem dati in diuini sicut diuersa genera egritudinum. ¶ Alii sequuntur speciem. sicut sitis. fames. dolor de contrarijs sensum et similia. ¶ Quo premissis est prima conclusio hec. Licet pro saluando humano genere christum defectus nostros assumere non oportuit. tamen pro eodem ipsum alios quos eorum assumere congruum fuit. Prima pars patet per beatum Augustinum. xij. de tri. c. x. dicentem. quod de alio modo potuit nos liberare quam pro sua morte. Et magister dist. xx. ca. v. dicit quod iure equissimo vinceret diabolus si potentia christus tamen cum illo agere voluisset. ergo pro potentia potuit homines erimere demonis potestati sine defectuum nostrorum assumptione. ¶ Sed secunda pars patet. quod congruum est ut infirmitas curet propter puritatem. cum itaque diabolus super hominem superbiens sue ditioni subiecerat. congruum fuit ut humilitate curaretur de defectibus assumptis a filio dei pro eum reciperet ut tamquam perdidit. Unum Augustinus. iij. de

Nota. 2

Exemplum

exemplum. 2

exemplum. 3

Secundo. 1

Part. 1.

2

2. pars

Propter prima suppositi

Pro 2 p te supp.

3 qñ tu 3 Argu. 1.

Diuisio in 3. ar.

trini. c. r. dicit. Sicut diabolus superbo homi-
 ne superbiens perduxit ad mortem. ita christus hu-
 milis hominem obediens reduxit ad vitam.
 Secunda congruitas fuit: ut dicit magister dicitur.
 ex. c. j. ex sermone Augustini. iij. de tri. c. v. que
 ponunt in glosa ad Roma. v. sup illud. Lo-
 medat autem de misericordia sua in nobis ut
 merces nostras ad superna erigeret: et ab im-
 moralitatis desperatione liberaret. eo quod tan-
 tificat nos deus: ut dei filius imitabilis bonus
 in se manens quod erat: et accipiens a nobis quod
 non erat: dignatur nostrum inire gubernium
 mala nostra moriendo proferret. Tertia con-
 gruitas fuit ut ad humilitatem nos inuita-
 ret sui exemplo. Quarta quod calliditas demo-
 nis per sapientiam filii dei que attingit a fine ad
 finem fortiter: potius iusticia quam potentia supera-
 ret: quod dei permissione hominem se ei spem subden-
 te quis tyrannice seruus sibi possederat: mit-
 tens manum in hominem iustissimum: nihil sibi
 debent: hos quos tenebat in eum credentes
 iuste perderet. ne potentia secum actum queri
 posset: non autem in eum potuisset manum misisse
 nisi nostros defectus assumpsisset. Quinta
 congruitas. ut mediator de nobis haberet de-
 factus penales que ex deo altero extremo vince-
 re potuit: et homini subdere aereas potestates.
 Plurime congruitates alie solite sunt assi-
 gnari. et plerumque ista ut passio christi nobis in omni
 passione nostra existeret medicina. Si enim
 caput nostrum pro nobis grauissime voluit: in-
 stum est et debitu ut quodlibet eius membrum ex
 emplo sui in passione patiens sit. Quia con-
 clusione tota ponit magister dicitur. in principio
 Sed forte contra primam preclusionis di-
 cetur quod Luc. xxiij. scribitur. quod oportuit christi
 stum pati. quod oportuit eum assumere defectus
 potentia tenet. quod passio presupponit defectum.
 Secundo. quod quod firmiter disposuit: non po-
 tuit non fieri. modo se passurum firmiter dispo-
 suit. quod eternaliter. patet maior. quod sua dis-
 positio immutabilis est. Tertio christum pa-
 ti et passione mundum redimere: fuit pueni-
 entissimum modum redemptionis humane. quod de-
 us alio modo non potuit hominem redimere.
 Probatio potentie. quod deus nihil potest facere ni-
 si per puenientissima media. Quia ut dicit
 Anselmus. Minimus inconueniens coram deo
 est impossibile. antecedens patet per magistrum
 dicitur. in principio. ista dicentem. Contra se-
 cundam preclusionem dictionis: quod non fuit con-
 gruum arguitur sic. Irrefragabilis iusticie repu-
 gnat effectus culpabilis. quod summe potentie re-

pugnat effectus quo ostendit eius infirmitas.
 probat potentia. quod quod aliena est summa iusticia
 a culpa: tamen aliena est summa potentia a pena.
 antecedens videtur notum. Rursus ad has obie-
 ctiones. Ad primam quod illa auctoritas Luc.
 et omnes similes intelliguntur de potentia dei
 ordinata: qua immense pietatis dispositione
 detrauerat sic et non aliter redimere gen-
 tium manu. sed tamen absolute aliter potuit. Ad
 secundam per ea que dicta sunt septimo. quod ea que fir-
 miter disposuit se facturum eternaliter: potu-
 it non disposuisse et aliter disponere. et talia
 ante fieri semper possunt aliter fieri. Ad ter-
 tiam. Pcesso antecedente: negetur consequentia.
 quod non est inconueniens apud potentiam abso-
 lutam quod aliqua possit deus facere iuste et de po-
 tentia sua absoluta que aliter fieri vel vide-
 retur vel etiam haberet magis congruitatis. quod
 uis ea faciat semper modo magis puenientem.
 Exemplum. non faceret iniuriam viro iusto si
 semper in vita meritoria permitteret eundem
 quod adhuc bona sufficientia tribuisset eidem.
 Immo infinite vltra per dignum. et tamen ad am-
 pliora premia suscipit eundem. Sic enim volens
 est debitor que nemini obligat: et liber est: op-
 positionis libertate in factis suis pluribus
 modis eundem effectum potest facere. quorum mo-
 do vnus sine dubio puenientior est alio.
 Ad Anselmum dicitur. quod quocumque modo deus
 potest effectum facere: tali modo non incon-
 uienter fieret. quod uis alio modo magis pue-
 nientem. et quod dictum anselmi stat quod omne incon-
 uens apud deum est impossibile. Ad rationem
 contra secundam preclusionem dicitur. Primo
 quod certum est quod sicut in natura diuina semper se
 nequit esse culpa: ita neque pena cum sit omni-
 no immutabilis. Secundo. quod quo ad assum-
 ptionem repugnat deo effectus culpabilis di-
 uidendo creaturam a deo. non enim dicitur deum in na-
 tura assumpta peccare: eo quod culpa separat
 a deo. sed non repugnat deo in natura assum-
 pta penam pati. quod pena non separat sed magis
 vnit deo. Unde Isa. liij. Iniquitates nostre dis-
 cernunt inter nos et deum. non sic est de pena.
 Unde ad formam. neget potentia. ad probandum
 dicitur iuxta dicta. quod in se diuina natura eque
 immunis est ab vtroque. sed quo ad naturam
 humanam potest subire penam: non autem culpam:
 ob causam expressam. Tercio conclusio. Fili-
 us dei non assumpsit culpam nec penales defe-
 ctus consequentes ad ea: sicut non ignorantiam
 nec viciniam habentes ad ea disponendo ut
 pronitatem ad malum. Nec plenitudinem gratie

Seda
 congruitas
 3. congrui.
 4. congrui.
 5. congrui.
 6. congruitas
 7. 1. ptes
 arguit. 1
 arguit. 2
 arguit. 3
 2
 7. 2. ptes.

Ad. 1
 Ad. 2
 Ad. 3
 Exempla.
 Ad ea que
 est secundum
 da ptem
 2
 Ad. for.
 Lodo. 2

repugnantes: sicut difficultate ad bonum.
 1 Pater q non culpa. ¶ Non em originale
 2 q non recedit interuenire libidine. ¶ Nec
 actualē. qz peccatū nō fecit: nec inuētus est
 3 dōl' in ore ei'. j. Pe. ij. ¶ Pater: q nō igno
 rans. Et breuiter oia ista secludunt p ma
 gistrū in littera. qz hęc nō pferebāt ad ho
 minis redēptionē p qua fili' dei venit: sed
 magis fuissent impedimēta. eo q venit ab
 hoīe tollere peccatū. ¶ Unde venerabilis
 Anselm'. ij. Cur de' homo: dicit q christus
 nō potuit assumere ignorantia sapienter.
 Et sequit' q nullo mō potuit eā assumere.
 qz nihil potuit assumere nisi qd sapiēter: z
 eadē rōne nec alia. ¶ Correlatiū. q christus
 multos defect': totū hoim puroz gen' con
 sequētes nō assumpsit. quosdā etiā assump
 sit. quoz tñ null' est peccatū. pater de pze
 missis. quia nō ignorantia inuincibile. nō
 pronitaret ad malū: nec difficultate ad bo
 num. q tñ sunt cōdes oī hoī puro nō specia
 liter pseruato. ¶ Tertia conclusio. Christ' eti
 am defect' in diuidualibus humani generis
 nō assumpsit sicut egritudines. patz. quia
 assumptio illoz p redēptionē generis hu
 mani in expedis eritissit. ¶ Quarta conclu
 sio. q omēs defect' sequētes humanū ge
 nus totū: pferētes ad redēptionē hominis
 assumpsit: sicut sūt fames: sitis: pari ab af
 fectiuis corpis. ptz. qz in his passus est sic
 ceteri. z p' alijs hoībz. iuxta illud T'ren'. j.
 O vos omēs q transitis p viā: attendite z
 videte si est dolor sicut dolor meus. Hoc de
 primo articulo.

Quantum ad secū

dum articulū vidēdū est de scdo supposito
 Utrū fm totā aiām doloerit. ¶ Ubi est pri
 ma conclusio hęc. Christ' veraciter doloit sz
 carnē z appetitū sensitiuū. pbat sic. qz qd ē
 carni ppriū: hoc pueniebat etiā carni xpi.
 sz dolere sub flagellis z alijs inflictiuis do
 loz est carni naturale p tpe q assunt. sz cuz
 hęc fuerūt in passione exhibita carni chri
 sti: sequit' q fm eā vere doloit. Maior ptz
 qz xps habebat veraz carnē sicut ceteri ho
 mines. que etiā in passione nō fuit pserua
 ta ab his que sunt carnis: teste Damasco
 no libro. ij. c. xiiij. sic dicente. diuina volū
 tas in xpo volebat z pmittebat carni: age
 re z pati ppria. ¶ Et pater p rōnem natura

lem. Nā fm p hos z medicos solutio cōti
 nui in habētibz sensū tactus. naturalit' cau
 sat dolorem in sensu tactus. z quilibet po
 test hoc i se experiri. mō certū est q rā flagel
 lis qz spinea cozona qz etiā clauis fuerit fa
 cta solutio p̄tinui in carne xpi. sz dolor. Nā
 si dicat q p diuinitatē fuerat a doloribz p
 semarus. Lū' cōtrariū sonat clamor xpi i
 cruce ad patrē dicens se fuisse derelictū. qd ex
 ponēs mag' dif. xxi. hui' tertij dicit in. ij. c.
 q nō fuerit derelictus a deo sic: q caro fuerit
 dimissa: vel separata a diuinitate. sed dic
 se derelictū. qz eius caro nō pseruata fuit a
 passione. ¶ Tertia. qz sensus tactus i hoīe
 doloit: sentiēs pporcionis sibi pueniēris so
 lutiuā. mō ista sensit caro xpi ex pmissis. er
 go vere doloit. Et breuiter opinio cōtraria
 est heretica. ¶ Correlatiū. sumēdo passiōē
 p motu inductiuo doloris. z qz tū est in se z
 de se repellētis z inclinātis ad fugā sui i xpo
 fuit vere passio. pater. qz in eo fuit ver' do
 lor: illat' a tristibz affligētibz corp': vt dicit
 conclusio. z talia qz tū est de se inclināt' appeti
 tum ad sui fugā. licet fortis talia sustineat
 eo q ē bonū sic sustinere. ¶ Sz dicit q ma
 gister dicit q i eo nō fuit nisi ppassio. Dica
 tur q passio inuit qnqz stricte: nō p hmoi
 motu qlibet: sz p motu turbātē rōnem i rā.
 to q neqat de bite discernere de agēdis. z tal'
 passio nō fuit i xpo. qz nūqz fuit rō quomo
 dolibet obfuscata in suo dicramine recto z
 sancto. Et fm hāc mētē dicūt doctores. q i
 xpo nō fuit passio sz ppassio. qz in eo nō fu
 it turbatio mētis sz bñ passio cōiter: vt di
 cū est. ¶ Scda conclusio est. q dolor corpa
 lis inflic' carni trāsit in omēs portōes aīe
 xpi in qz tū est aīa v' natura corpis. ¶ Pro
 cui' declaratiōe est sciendū: q aīa hominis
 duobz modis nata ē dolere. Uno mō sine
 rōne pua. z sic dī pati: vt aīa v' vt forma
 corpis pceptiuā doloris. ¶ Alio mō patit
 p rōne pua aliqd p modū mali sine fugiē
 di seu displicētis oīdentē. z tūc dī pati vt
 rō. ¶ Exēpli grā. Tristat infancul' ex frigo
 re: sz nō ex pntato ense q inna dīf' qulqz sen
 tiat actualē dolozē. frig' em dolozē inferēs
 sensui simul affligit aīam. qz sine rōne p
 uia aīa cōpatit' carni. gladi' aut cum eius
 piculū infancul' nesciat: vsqz quo sentiat:
 eū nō tristat. Sec' de hoīe vsūm rōis ha
 bente quē gladij piculū dolere faceret: etiā
 pūsqz sentiret: nō multū aut frig'. ¶ Duo
 pmissio pbat conclusio pmo auctoritate ad